1

泉州市教育局文件

泉教德〔2012〕1 号

关于组织开展“泉州书城杯”中小学生

“与书为伴，与文明同行”寒假主题实践活动的通知

各县（市、区）教育局、市直学校：

寒假即将来临。为了让同学们度过一个健康、安全而有

意义的寒假，过一个祥和而又愉快的春节，经研究决定寒假

期间在全市中小学广泛开展“与书为伴，与文明同行”主题

道德实践活动。现就有关要求通知如下：

一、活动对象：全市中小学生（含中职生）

二、活动时间：2012 年 1 月 10 日——2 月 8 日

三、活动内容：

（一）、“品读国学经典，抒写读书感悟”征文活动

充分利用中华民族优秀传统文化对中小学生进行思想

道德教育、传统美德教育，提高他们阅读国学经典的能力，

从而形成正确的人生观、价值观和世界观，让他们体验到阅

读国学经典，感受成长快乐。

1、活动要求：寒假期间，泉州德育网（www.qzdy.cn）

向同学们推荐八本优秀书籍（附件 1），每位同学挑选 1-2

本适合的书阅读，用真挚的笔触抒发自己的读书感悟和阅读

  2

心得。每篇习作的稿件体裁不限（诗歌除外），要求文笔流

畅，富有真情实感，经指导教师点评后，投稿至泉州德育网

参赛网页，从 2012 年 2 月 8 日起对读后感进行评选，并择

优在泉州德育网上刊出。

2、评奖方法：征文分中学（中职）组、小学组，分别

评出一等奖 10 名、二等奖 20 名、三等奖 30 名，以及相对

应的教师指导奖，并将挑选一等奖的学生参加世界读书日的

现场诵读活动。

（二）、“手拉手 心连心”关爱空巢老人、农民工和残

疾人志愿服务活动

引导学生积极参与到志愿者服务活动中来，传递爱心和

亲情，共享和谐美满的幸福生活，展示广大中小学生良好的

精神风貌。

1、活动内容：各地各校组织学生开展争当优秀志愿者

活动。春节前后，深入到下岗职工、敬老院、福利院、孤儿

院、汽车站、贫困学生家中等地方，广泛开展“送温暖、献

爱心”活动。每位参与的同学可以将活动收获或心得体会，

发送至泉州德育网参赛网页。

2、评奖方法：活动来稿文章按中学组、小学组分别评

出一等奖 10 名、二等奖 20 名、三等奖 30 名，以及相对应

的教师指导奖。

（三）、“我当一天家”生活体验活动

寒假里，孩子与父母在近一个月的时间里朝夕相处，在

学生们耳濡目染家长操持家务的同时，体验到父母的辛劳，

  3

当一天家的不易，学会关心父母，培养他们的感恩之心和生

活劳动技能。

1、活动内容：根据学生的年龄特点，鼓励和引导学生

主动为家长承担起家庭成员的责任、力所能及地做家务活，

如整理房间、洗衣服、买菜做饭、洗刷碗筷等常规的家务事。

针对春节元宵传统佳节，教孩子用好长辈赠与的压岁钱，培

养他们学会理财、养成勤俭节约美德。同时，要求每名学生

写一篇自己实践经历的心得体会，家长署名寄语后，发送至

泉州德育网参赛网页。

2、评奖方法：征集来稿文章按中学组、小学组分别评

出一等奖 10 名、二等奖 20 名、三等奖 30 名。

四、组织领导：

各县（市、区）教育局和市直学校要充分重视本次主题

实践活动，认真组织，做好宣传，鼓励更多学生参与本次活

动。市教育局德育科联系人：李百灵，联系电话：28229598。

附件：寒假读书推荐书目

泉   州   市   教   育   局

二 O一二年元月一日

主题词：教育  与书为伴   主题活动   通知

 抄送：省委教育工委、省教育厅，泉州市委办、市府办、

市委宣传部。

泉州市教育局办公室                          2012年 1月 1日印发

  4

附件：寒假读书推荐书目

书目 出版社

《孔子学堂(共 3卷)》 二十一世纪出版社

《经典常谈（精）》 读书·生活·新知三联书店

《现代情境童子读古训/中华

文化系列》
湖南科技出版社

《栩栩然胡蝶(庄子一日一

语)/读典国学一日一语》
浙江文艺出版社

《追踪小绿人/我喜欢你金波

儿童文学精品系列》
江苏少儿出版社

《梦幻小屋和蓝手镯/当代名

家少儿文学精品典藏》
浙江文艺出版社

《梅里山鹰--沈石溪动物小

说精选/青少年文库》
浙江文艺出版社

《第三军团》 人民文学出版社